
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

 N. 76 del 07/12/2022   

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025  DA SOTTOPORRE AL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di Dicembre alle ore 17:00, in collegamento tramite 

videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto del Regolamento per 

lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del Comune di Montefiorino, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25/7/2020,  previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

RUGGI LUCIANO VICE SINDACO e ASSESSORE X 

PRATI MARCO ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 3      Assenti: 0 

 

 

Assiste il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del presente verbale. 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 76 del 07/12/2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025  DA SOTTOPORRE AL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  

-con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

- in particolare il nuovo principio contabile, concernente la programmazione di bilancio, allegato 

n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 

amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 

Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 

organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

  

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 

ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno 

triennale; 

 

Richiamati: 

- l‘art. 170, comma 1, ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

- l’art. 174, comma 1, del TUEL il quale stabilisce che il DUP è presentato, insieme agli altri 

strumenti di programmazione, dall’organo esecutivo al Consiglio comunale entro il 15 novembre 

di ogni anno; 

 

Dato atto che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. Lgs. 

118/2011 è stato recentemente aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella 

predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, 

prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti 

(Decreto ministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 

09/06/2018);  

 

Richiamato, inoltre, il  DM 28/09/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 13/09/2018, 

che ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 

del D. Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione residente, la 

modifica del procedimento di approvazione dei documenti programmatori, coordinandone i 

contenuti e le tempistiche; 

 

Dato atto in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP devono 

essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale 

dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione 



 

-3- 

ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni; 

 

Dato atto che, pertanto, nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a titolo 

esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 

•programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

• programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 

ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

• piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, 

della legge n. 244/2007;  

• (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, 

comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 

111; 

• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 

marzo 2001, n. 165; 

 

Viste le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 

2021-2026 presentate al Consiglio Comunale nella seduta del 23.10.2021; 

 

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Visto il DUP 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nr. 39 del 29 luglio 

2022, è stato presentato al Consiglio Comunale con atto nr. 27 in data 29 luglio 2022; 

 

Viste altresì le seguenti variazioni che il DUP 2023-2025 ha subito fino alla data odierna: 

 Delibera CC nr. 32 del 28/10/2022 

 Delibera CC nr. 33 del 28/10/2022; 

 

Ritenuto aggiornare il DUP in base alle disposizioni legislative e alle successive esigenze 

intervenute;  

 

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 

principio di programmazione sopra richiamato. 

 

Visto, pertanto, lo schema di nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2023/2025, predisposto dal servizio finanziario in base alle informazioni fornite dai vari servizi 

comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 

vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

Considerato che: 

- la nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo, pertanto, è 

predisposto secondo i principi previsti dall’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

- verrà trasmessa all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità, 

anche in correlazione al nuovo schema di bilancio; 

- sarà trasmessa ai Consiglieri Comunali per la necessaria approvazione; 

 

Considerato che il DUP è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 

 



 

-4- 

Visti 

•  l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

• il vigente Statuto comunale; 

• il parere favorevole del Responsabile del Settore I° circa la regolarità tecnica; 

• il parere favorevole del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile, reso ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. nr. 267; 

 

DELIBERA 

 

1. di aggiornare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023 – 2024 - 2025, 

approvato con deliberazione G.C. nr. 39/2022 e presentato al Consiglio Comunale in data 

29/07/2022 ( C.C. nr. 29), come da testo allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale e di disporne la presentazione al Consiglio Comunale nei modi e 

termini previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

2. di dare atto che nello schema di DUP sono contenuti tutti i seguenti documenti programmatori 

richiesti dalla normativa, che, pertanto, con l’approvazione del presente documento, si 

considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni: 

 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 

25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

 piano degli Incarichi: limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione; 

 la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4, del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165, ora confluita nel PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione di cui al D.L. 80//2021 convertito con modificazioni nella L. 113/2021);  

 

3. di dare atto che, essendo stato soppresso, ad opera dell’art. 1 del DPR 81 del 24/06/2022, 

per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, 

il Piano dei fabbisogni, in quanto assorbito nell’apposita sezione del Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO), la programmazione del fabbisogno del personale 

2023/2025 approvata con il presente atto potrà, ferma restando la compatibilità con le 

previsioni del bilancio. essere modificata/aggiornata sulla base delle esigenze dell’Ente, 

sia nella fase di approvazione del PIAO 2023/2025 che in occasione di successive 

modifiche dello stesso; 
 

4. di trasmettere lo schema di nota di aggiornamento al DUP: 

- all’Organo di Revisione per il rilascio del parere di attendibilità e congruità, anche in 

correlazione al nuovo schema di bilancio; 

- al Consiglio Comunale per la conseguente approvazione; 

 

5. di dare atto che lo schema di nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 si configura come lo 

schema del DUP definitivo; 

 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 



 

-5- 

7. di ottemperare all’obbligo imposto dal d.l.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale del presente atto, nell’apposita sezione denominata “amministrazione trasparente – 

provvedimenti - provvedimenti organi indirizzo politico”; 

 

8. di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

 

9. di dichiarare, con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, resi mediante 

dichiarazione individuale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, vista la necessità di procedere 

all’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 entro il 31/12 p.v.  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 07/12/2022 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


